e e

| KUVENDI |
" z@’%m e 0102

REPUBLIKA E SHOQIPERISE
INSPEKTORATI I LARTE I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT Ti

PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE
INSPEKTORI I PERGJITHSHEM

Nr 2e%3| Prot. Tirané me, 2 3. .2024
!

Lénda: Kthim pérgjigje

Z. Fatmir XHAFAJ
KRYETAR
KOMISIONI I POSACEM PARLAMENTAR
Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr. 4

TIRANE

I nderuar Z. Xhafaj !

NE& pérgjigje t& shkresés suaj nr. 2580 prot., dat€ 28.6.2024, ardhur dhe protokolluar mé
daté 1.7.2024, me 1éndé “Ftesé pér bashképunim”, ju b&jmé me dije se:

Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit té Interesave
ka trajtuar me pérparési dhe né térési kérkesén e paraqitur prej Jush, duke vlerésuar
q¢llimin e iniciativés né drejtim t& pérmbushjes sé detyrimeve né kuadér t& proceseve
reformuese dhe integruese né Bashkimin Evropian.

Inspektorati i Larté, duke theksuar mbéshtetjen e vazhdueshme q& Kuvendi i Shqipérisé
i ka dhéné institucionit ndér vite, si né drejtim t& forcimit t& kuadrit ligjor, ashtu edhe né
drejtim t& rritjes s& burimeve njerézore e financiare, shpreh angazhimin pér té
bashképunuar né¢ kuadér té pérmbushjes s& objektivave t& pérbashkeét pér sundimin e
ligjit dhe luftén kundér korrupsionit.

Pér sa mé sipér, Inspektorati i Larté cakton si pérfagésues té tij, pér t& marré pjesé né
grupet e ekspertéve:

1- Arbér Basholli me adresé kontakti abasholli@ildkpki.al
2- Adela Tagani me adresé kontakti atagani@ildkpli.al
3- Majlinda Thomaj me adresé kontakti mthomaj@ildkpli.al




Né lidhje me kérkesén tuaj, mbi paraqitjen e t& dhénave dhe dokumentave t& hartuar nga
institucioni, Inspektorati i Larté, né pérmbushje t& parashikimeve ligjore t& nenit 39, t&
ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003, “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve
financiare té té zgjedhurve dhe t¢ disa népunésve publiké”, i ndryshuar, né bazé vjetore
ka hartuar Raportet e veprimtarisé, t& cilét pérmbajné tregues té ploté t& aktivitetit t&
institucionit, né fushat pérkatése té kompetencés.

Né kété drejtim, Raportet Vjetore pérmbajné njé analizé t& ploté t& pérmbushjes s&
rekomandimeve t& Kuvendit t& Shqipérisé adresuar institucionit, realizimin e reformave
t¢ lidhura me procesin e anétarésimit né Bashkimin Evropian, ushtrimin e
kompetencave ligjore, pér kontrollin e interesave privaté t& t& zgjedhurve dhe t& disa
népunésve publiké, né funksion t& evidentimit, shmangies e parandalimit t& konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike, si dhe t& monitorimit t& sinjalizimeve.

Pér mé tepér, né Raportet Vjetore gjejné pasqyrim prioritetet dhe sfidat pér ¢do vit
pasardhés raportues, duke gené dokumenta me t& dhéna t& vlefshme pér procesin e
analizimit dhe hartimit t& njé strategjie, pér forcimin e métejshém té institucionit.

Inspektorati i Larté ka raportuar dhe &shté monitoruar nga partnerét kryesoré
ndérkombétaré, si Komisioni Evropian dhe/ose Késhilli i Evropés, me qéllim adresimin
¢ rekomandimeve t& tyre, né drejtim t& procesit t& integrimit Evropian.

Né& kété kuadér, si Komisioni Evropian né Raportet pér Shqipéring, ashtu edhe Késhilli i
Evropés me instrumentin ¢ GRECO, kané vlerésuar progresin e vazhdueshém té
Inspektoratit t& Larté, né drejtim t& pérmbushjes s¢ kompetencave ligjore dhe rritjes sé
kapaciteteve institucionale.

Megjithaté, Inspektorati i Larté mbetet i angazhuar pér t€ pasur prioritet t& punés,
pérmbushjen e rekomandimeve té dala nga Raporti i Shqyrtimit Analitik pér Shqipéring,
t€ publikuar nga Komisioni Evropian né korrik t& vitit 2023, gjetjet dhe rekomandimet e
té cilit, u finalizuan me miratimin e Udhérréfyesit pér Shtetin e sé Drejtés, népérmjet
VKM nr. 736, daté 13.12.2023, “Pér miratimin e Udhérréfyesit pér Shtetin e sé
Drejtés ™.

Pér sa mé sipér, Ju dérgojmé bashkélidhur, né formé shkresore dhe elektronike,
dokumentat e hartuar nga Inspektorati i Larté me t& dhéna t& nevojshme pér procesin e

nisur nga Komisioni i Posa¢ém.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,




